ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 490-6
«0 внесении изменений в Экологический кодекс
Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 490-6
«0 внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

А.К. Хамаевым, Л.Р . Кудерметовой, А.И. Зиганшиным, Р.А. Сулеймановым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

2 ноября 2023 года
.N2 2207-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан
А.К. Хамаевым,

Л.Р. Кудерметовой,

А.И. Зиганшиным,

Р .А. Сулеймановым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Статья 1

О внесении изменений в Экологический кодекс

Республики Татарстан

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, N2 1; 2010, N2 5 (I часть); 2011, N2 6
(I часть), N2 10 (I часть); 2012, N2 1; 2013, N2 1; 2014, N2 5, N2 6 (П часть), N2 7; 2015,
N2 4; 2016, N2 1 - 2, N2 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016,
N2 40 (часть I), N2 44 (часть I); 2017, N2 27 (часть I); 2018, N2 54 (часть I); 2019, N2 2
(часть I), N2 19 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 37 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77
(часть I); 2021, N2 20 (часть I), N2 57 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 34 (часть I),
N2 57 (часть I), N2 83 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), N2 35 (часть I), N2 48 (часть I),
N2 56 (часть 1) следующие изменения:

1) в преамбуле слово «хозяйственной» заменить словами «экономической
(хозяйственной)»;

2) в статье 8:
а) в части 1:
дополнить новыми абзацами тридцать девятым и сороковым следующего

содержания:

«определение способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных

отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с

твердыми коммунальными отходами, утверждение порядка выбора способа расчета

объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов по

договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами

региональным оператором и (или) потребителем услуги по обращению с твердыми

коммунальными отходами;

выявление объектов накопленного вреда окруж.ающей среде;»;

дополнить абзацем сорок первым следующего содержания:

Документ создан в электронной форме. N2 126ПЗ от 12.10.2023. Исполнитель: Васильева Е. В.

Страница 2 из 20. Страница создана: 12.10.202314:16

2

«организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде;»;

абзац тридцать девятый считать абзацем сорок вторым: и в нем слова
«выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, и (или)

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде»
заменить словами «выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и

(или) организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде»;
абзац сороковой считать абзацем сорок третьим;

б) в части 2 слово «сороковом» заменить словами «сорок третьем»;

3) часть 1 статьи 96 после слов «В соответствии с требованиями» дополнить
словами «водного законодательства,»;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 126ПЗ от 12.10.2023. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 3 из 20. Страница создана: 12.10.2023 14:16

/F!.fl ЭЛЕКТРОННЫй_
t/i; ПАРЛАМЕНТ

rC(ItY IA WJ . TJ.TJ. 101t.N

Пояснительная запис1~а

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Экологический кодекс
Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан» разработан в целях приведения

законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным

законодательством.

Так, Федеральным законом от 4 августа 2023 года NQ 449-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены

изменения в ряд законодательных актов Российской Федерации, направленных на

регулирование вопросов выявления, исследования и оценки объектов накопленного

вреда окружающей среде, а таюке ликвидации такого вреда в отношении объектов,

относящихся к публичной собственности или являющихся бесхозяйными.
Изменениями, внесенными в Федеральный закон от 1 О января 2002 года

NQ 7-ФЗ «06 охране окружающей среды», перечень полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере отношений,

связанных с охраной окружающей среды, дополнен полномочиями по выявлению

объектов накопленного вреда окружающей среде и по организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде.

Федеральным законом от 4 августа 2023 года NQ 4 76-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и

признании утратившей силу части 3 статьи 3 Федерального закона «0 внесении
изменений в Федеральный закон «Об отходах произ:водства и потребления» и
Федеральный закон «0 Государственной корпорации по атомной энергии

«Росатом» внесены изменения в Федеральный закон от 24 июня 1998 года NQ 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», дополняющие перечень полномочИй
субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами производства и

потребления полномочием по определению способа расчета объема и (или) массы
твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг

по обращению с твердыми коммунальными отходами, утверждению порядка

выбора способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в

целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми

коммунальными отходами региональным оператором и (или) потребителем услуги
по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Законопроектом предлагается отразить данные изменения федерального

законодательства в Экологическом кодексе Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 126ПЗ от 12.10.2023. Исполнитель: Васильева Е. В .

Страница 6 из 20. Страница создана: 12.10.2023 14:16

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан» не потребуется признание
утратившими силу, nриостановление, изменение или принятие иных законов

Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 126ПЗ от 12.10.2023. Исполнитель: Васильева Е. В.

Страница 8 из 20. Страница создана: 12. 10.2023 14:16

(ff!Jl ЭЛЕНТРОННЫЙ
liii:P ПАРЛАМЕНТ

IHA1111ИJ if ;'.HA,.<-rr.!t

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

I( проекту закона РеспублИI(И Татарстан «0 внесении изменений
в ЭI(ОЛоrический кодекс Республики Татарстаю>

Принятие закона Республики Татарстан

Экологический кодекс Республики Татарстан»

расходов из бюджета Республики Татарстан.

«0 внесении изменений в

не потребует дополнительных

Документ создан в электронной форме. N2 126ПЗ от 12.10.2023. Исполнитель: Васильева Е. В.

Страница 1 О из 20. Страница создана: 12.10.2023 14:17

/'f[/ .. f ЭЛЕКТРОННЫЙ_
!Jii:!l ПАРЛАМЕНТ

rccn 1J~И 1t lf r.нA P«t. lt·